pában.

Már Robert Károly alatt látjuk a földesurat job-

bágyai felett, kik igazságot elsöben töle vagy tiszteitöl

(officiales) kötelesek kérni, rendesen itélni ezek minden

ügyeiben, kivételével a nyilvános büntényekének2); és

') V. ö. szerzônek értekezdsét a magyar helyhatósági jog jogtörté-

neti jelentôségérôl és kifejlôdésérôl a „Jogtudományi Hetilap" 1867-ik évi

folyamában.

*) V. ö. Fejér Cod. Dipl. IX. 1. 84. 1. és u. о. IX. 2. 365. 1.
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Nagy Lajos már az ország törvényes szokásának és a ne-

mesek elismert szabadságának nevezi, hogy a földbirto-

kaikon tartózkodó „Jobagiones et servientes impossessio-

nati (értsd birtoktalan vitézeket)" felett itélhetnek *). A

földesúr itéletétöl azonban még a szolgák is fellebbez

hettek a királyi törvényszékhez és ép ez által lényegesen

különbözött a magyar földesúri hatóság attól, melylyel a

hübéri társadalomban találkozunk 2).

') „Nos Ludovicus etc. Nicolaus Magister filins Johannis filii Hench

Rector novi montis Pestiensis, fidelis noster, ad serenitatis nostrae acce-

dendo praesentiam nostrae Maiestati querulose declaravit, quod Jobagio

nes sui et servientes impossessionati more aliorum Jobagionum in posses-

sionibus suis commorantes ad praesentiam nonnullorum Judicum et Justi-

tiariornm Regni nostri in causis quibuslibet maioribus videlicet et

minoribus contra approbatam nobilium Regni nostri libertatem per eorum

adversarios sepe sepius citarentur nulla prius ab ipso vel suis officialibus

iustitia, ut conveniens esset postulate, per quod possessiones suae desola-

tiones et vastitates plurimas paterentur; Supplicans humiliter nostrae

Majestati, ut super hoc de sólita Regiae pietatis dementia eidem provi-

dere dignaremur remedio opportuno. Una cum consvetudinaria lege Regni

et approbata nobilium libertate requirente et exigente quibuslibet queru-

lantibus ex parte Jobagionum et servientium impossessionatorum ipsius

Magistri Nicolai filii Johannis more aliorum Jobagionum commorantium

in causis quibuslibet, exceptis furtis publicis, latrociniis et criminalibus

justitiam prius a dicto Nicolao filio Johannis vrI suis officialibus debeat

juris ordine postulare, et si iidem in reddenda justitia negligentes extite-

rint, ex tune non ipsi Jobagiones et servientes impossessionati sed idem

magister Nicolaus vel sui officiales ad nostram vel ordinarii Judiéis eorum

praesentiam debeant legitime evocari." (Datum in Wyssegrad die Domin.

pr. post f. b. Mich. Arch. 1343.) Eredetije a Máriássy-család levéltárában